
f dpovědnosti za celý obor. Opčl to byly hodiny úvah, jak prospět české 
6) Vědorn .. ~ a to i v nejtě7..ších chvíJ ~ch, kdy byla ohrožena či vedena na scestí. 
psych0 10S6

11
8 samozřejmě přijal funkci předsedy Ós. psychologické společnosti u ce 19 ·1 I h b'l' . b . . V ro , ou důsledností us1 ova o_ re o J 1tac1 o oru. mst1tucí i jednotlivců. Mnohé 

s nesm1rnbýt tehdy dokončeno a am dnes se to zcela nezdařilo. 
nern°hl?., dnes PhDr. Madlafousek systematicky přemýšlí o citové výchov! která 
7) J~tlfe poznatků evoluční psychologie, a je velkým civilizačním probléme~ pak 
vypJ~a ;bíbá svou dobu s přesahem hluboko do 21. století. ' 
opět p;e děkovánÍ za sebe - i za desítky mladých psychologů i etologů kteří se 

hD 
O 

Jaroslava Madlafouska, CSc. učili vědecky myslet - a zár~veň s pocitem ~ p ~d dílem, které vykonal, koná i dále bude konat. 
ucty P Ad supremos annos 

••• • •• ••• ••• ...... • •• \!.• 

Václav Břicháček 

f. phDr, Milan Nakonečný- sedmdesátníkem. 
pro Ůprostřed třeskuté blbosti sjezdového jednání, kdy město Pražské tuhlo ideologií 

ouťovou výzdobou, vyšel před budovu Karlovy University v Celetné číslo 20 luz
a P máchovský zjev : v tmavé rozevláté pláštěnce, širokém černém baretu s mašličkou 
ny d štfblým krkem. Usmíval se vstříc zakaboněným Pražanům a pláštěnka za ním 
Pfála na každém jeho kroku. Ten mladý muž byl sociálním psychologem a zrovna 
~ těch dnech přednášel o Freudovi, Frommovi, Jungovi, Adlerovi, Horneyové ... 
působil na katedře výchovy dospělých u UIŮv. prof. RNDr. Františka Hyhlíka, jenž 
proslul svým pedagogickým mistrovstvím, takže bylo u koho se učit. 

Tyhle pány a dámu, které si přednášející vybral jak.o téma své přednášky, neměl 
ovšem tehdejší establishment v lásce, a tak, když vedoucí katedry prof. Hyhlík one
mocněl a později zemřel, nezbylo tehdejšímu odbornému asistentovi PhDr. Milanu 
Nakonečnému nežli z Karlovy University (z kádrových důvodů) odejít. Nikdo už nad 
ním nedržel ochrannou ruku. 

Nedávno, to už téměř sedmdesátiletý, odešel podruhé - tentokrát dobrovolně. 
Heuréka! Univerzita Karlova opět zvítězila! Nyní předná§í psychologii na Teologic
ké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Byl bych rád, kdybychom 
si tohoto (dnes už u.niv. profesora) PhDr. Milana Nakonečného připomněli už proto, 
že se letos v únoru dožil rovných sedmdesát let. 

Narodil se 8. února I 932 v Horažďovicích v rodině Ukrajince, jenž do Čech 
uprchl po obsaze ní své země bolševiky. Matka byla instrumentár1ca u dentisty ( odtud 
ten krásný Nakonečného úsměv). Milan začal chodit do gymnázia, odkud byl však 
v roce 1948 z politických důvodů vyloučen, nicméně mu bylo (laskavě) dovoleno 
dostudovat. Po maturitě, jež bývá odrazem k vzletným životním plánům, nastoupi l 
ovšem jako - dělník . Za veJiké štěstí to Milan zrovna nepovažova l, daleko šťastnější 
se zato ukázal a hvězda, která ho dovedla do náruče Marie Čejnové (později Milano
vy vynikající ž ivotn í opory), s níž se v roce 1958 oženil, ale která mu v roce 1997 
zemřela. 

27 



Později prece j~n vystudoval Vysokou pedogogickou ~ko_lu v Prnz_c ~obory pedn
,o~ik.u-p ) choJogie možnosti \')'U~ovat logice) a nnslcdně I obor klinické psycho-
gl '". n Ft.lo'ofic:k.é fak.ultt: Uk Nejprn~ pmcovdl JJko ps}cholog v dětskérn 
0~1e nu .., I ·1 · k ď'"' 0 tick.em L.wzem , ~ odňanech, , roce 196- a c u.i nustoup1 JH o odbom) 

/:~~n; na tehdejši Fu.kultu soci.ílrnch , cd a ~umu) istik~·• odk_ud krátce n_n to pfošel 
113 FF l lK. Zde předná cl ob, nou a sociální psyc~olog11, tc~ne o_~obno~tt u ~sycho
loS?ii uměm. roce 1968 stačil je tě 7fskat st1pendmm na universitách v Mnichově, 
B;nnu .1 1 Iamburlu a uskutečnit studijní cestu do Paříže. nežli Unk se říka) "spadla 
k.lec." \" obdob1 normaJimce PhDr. ak.oncčný z Karlovy Univezity odchá.,i u /Í'vÍ c 
pnle)itostn~: ncjblt)e ke s, é profesi je , časech, kd} působí na Střední pedagogické 
škol· , ob(!sla, i. 

Koncem roku 1989 jej b), ,llí kolegové povolali zpět na Filosofickou fakultu 
, Pr.uc. kd od počatku pracuje jako vt!doucí kntedry výchoV) a vzdělávání do~pč
h ch ( dnes katedra nndragogik) a personálního řízení). To už je ale docentem psy
c.holoc.1c u na\'ÍC úspěšně púsob1 1 na Pedagogické fakultě Jihočeské univcr/jty 
v Č'esk) ch Budějovicích. 

Vedle s, é pedagogické činnosti. v níž vžd) spatřo,·aJ své nejvet~, poslání, pra
cm nl takt> Jako šéf K.mjske manželské poradny , Českých Budějovic,ch, jíž Uako 
druhou, tehdejš,m Ceskoslo, ensku) založil. Za sebou má i celou radu nejrůznějších 
proJc, ů o , ) zkumů, jimiž přispěl do pokladnice věd. Všichni Lnáme jeho knih), 
ldťf: ch , ) dni nemalo: kupr. Sociální psychologie . .\1otivace a řízení pracovního 

J c:dnání. Psycholog1e osobnosti, Průvodce dějinami pjychologie, Afollvace lidrkého 
clu>l'úni. LidskC: emoce. Encyklopedie obecné psychologie a další. Je autorem i mno
ha ,-ysoko~kolskych skript. stovk) recenzí zahraniční literatury, mno}.ství anotaci a 
řad) článku. otisko\'nn:>' ch , Litcrám1ch novinách, I varu, 1 lospodářských no, inách, 
ale b) I tu.ke spolupracovníkem Čs. rozhlasu v celé řadě rozhlasových poradu ( odkaz 
po zcmrclém prof. Hyhlíko, i). 

PhDr. Milan Nukonečn) nikdy nebyl členem žádné politické strany a jeho lustrač-
111 osvědčení je bezúhonné. V listopadových dnech roku 1989 se zapojil do Občan
ského fóra \' přesvědčení. že , tuto chvíli je politická práce důležitější, nežli véda 

8 
pedagogika. Patrně se mýlil. A snad také proto vzdor tomu, že byl táborskými 
občany navr-}en 7,a poslance, 1.klamán vývojem poměru z politiky odchází. 

Obdivuhodný je jeho zájem o esoterismus a hermetismus. Málokdo ví, že dr. Na
konečný je jedním z posledních mušketýrů, kteří se osobně znali s velkými českými 
hennetiky Emanuelem z Lešehradu, Františkem Kabelákem a Theofanem Abbou, že 
patří k největším znalcům hermetismu a duchovní atmosféry esotemího hnutí mezi 
oběma válkami. V roce 1991 se stal předsedou obnovené Universálic, společnosti to 
českých hermetiků, ale znechucen poměry, jež zde vládly, po dvou letech na další 
~eden~ 1:zign~",~1. ~ato my, ~t,;~, se zajímám_e o hermetismus, atámt! jeho knihy: 
'J:lartzmsmus . 'Lexzkon mag,e , 'Smaragdova deska Herma Trismegosta". V časo

ptsec_~ Logos, Horus, ale i jinde publikoval články o 11svém 11 oblíbeném tématu. Pa
mat~Jl ~obu. kdy N~onečného dílo ještě kolovalo v samizdatech. Je to už doba 
vzdalen~ ale PhDr. Milan Nakonečný je tu stále mezi námi! 

Boris Riegler 

28 


